Avcılığın bu denli politize olması ve saray hayatının merkezine yerleşmesi,
dönemin edebi üretimini de derinden etkilemiştir. Cahiliye kasidesinin bir alt
teması olan av tasvirleri, Abbâsî şairlerinin elinde “tardiyyât” adıyla müstakil bir
türe evrilmiştir. Ebû Nüvâs’tan (ö. 198/813) el-Mütenebbî’ye (ö. 354/965) kadar

1 Ahmed Abdürrezzâk, Vesâilü’t-Tesliyye ‘İnde’l-Müslimîn, Dirâsât fi’l-Hadâreti’l-İslâmiyye
bimünâsebeti’l-Karni’l-Hâmis Aşer el-Hicrî, Kâhire, el-Hey’etü’l-Mısriyyetü’l-‘Âmme li’l-
Kitâb, 1985, s. 45; Sargon Erdem, “Av” Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (DİA), cilt
4, İstanbul, TDV Yayınları, 1991, s.

Ali en-Nâsirî el-Yemînî ez-
Zebîdî, İntihâzu’l-Furas ve’s-Sayd ve’l-Kanas, thk. Abdullah Muhammed el-Habeşî, b.y., Dâ-
ru’l-Yemeniyye, 1985, s. 12-13.

8 Mîrfet Abdülhâdî Abdüllatîf, Ahmed Râvî Muhammed Abdülcâbir, “Riyâdatü’s-Sayd ve’l-
Kanas fî Mısrı’l-İslâmiyye mine’l-‘Asri’l-Fâtımî hattâ Nihâyeti’l-‘Asri’l-Memlûkî (358-923
H/969-1517 M)”, el-Mecelletü’d-Devliyye li’t-Türâs ve’s-Siyâha ve’d-Dıyâfe (IJHTH), cilt 14,
sayı 2 Aralık 2020, s. 344-368.

Ekonomik refahın artması ve
kültürel etkileşimlerle birlikte avcılık bu dönemde halifeler ve saray erkânı için
bir tutku haline gelmiştir. Özellikle yırtıcı kuşlarla ve av köpekleriyle yapılan
av disiplini, Abbâsî seçkinlerinin askerî eğitimden kişisel tatmine uzanan çok
yönlü ihtiyaçlarını karşılamıştır.17 Ebû’l-Abbâs es-Seffâh (ö. 136/754), Mehdî-
Billâh (ö. 169/785), Harun Reşid (ö. 193/809), Emîn (ö. 198/813), Mütevekkil
(ö. 247/861), Mu’tasım (ö. 227/842) ve Mu‘tazıd (ö. 289/902) gibi halifeler bu
geleneğin öncüleri olmuştur. Özellikle Halife Mütevekkil döneminde sadece
av köpeklerinin bakımına yılda 500 bin dirhem harcandığı kaydedilmiştir. Bu
dönemde “Bâzdâr” (şahinci) ve “Kelbân” (köpek bakıcısı) gibi uzmanlık alanları
ortaya çıkmış, bu görevliler devlet tarafından himaye edilmiştir.18

Av köpekleri ve yırtıcı kuşların eğitimi, bakımı ve
hastalıkları üzerine; Farsça, Rumca ve Türkçeden yapılan tercümelerle25 literatür
zenginleşmiş, ancak müellifler bunlarla yetinmeyerek özgün eserler de kaleme
almışlardır. 26 Bu hususta İbnü’n-Nedîm (ö. 385/995)’in el-Fihrist adlı eserinde

21 el-Bâşâ, es-Sayd ʿinde’l-ʿArab: Edevâtühû ve turukuhû, s. 38-39; eş-Şelebî, Hayra, “Rih-
lâtü’s-Saydi’l-Berrî fî’l-‘Asri’l-‘Abbâsiyyi’l-Evvel (132-232/749-846)”, s. 287-324.

22 İbn Menglî, Muhammed, Unsu’l-Melâ bi Vahşi’l-Felâ, s. 47.
23 Muhammed b. ‘Alî b. Tabâtabâ İbnu’t-Tıktakâ, el-Fahrî fi’l-Âdâbi’s-Sultâniyye ve’d-Düve-

li’l-İslâmiyye, thk.‘Abdü’l-Kâdir Muhammed Mayû, Beyrût, Dâru’l-Ḳalemi’l-‘Arabî, 1997,
s. 58-59.

24 Abdüllatîf, Abdülcâbir, “Riyâdatü’s-Sayd ve’l-Kanas fî Mısri’l-İslâmiyye mine’l-‘Asri’l-
Fâtımî hattâ Nihâyeti’l-‘Asri’l-Memlûkî, (358-923 H/969-1517 M)”, el-Mecelletü’d-Devliyye
li’t-Türâs ve’s-Siyâha ve’d-Dıyâfe (IJHTH), cilt 14, sayı 2, Aralık 2020, s. 344-368.

25 Cemâl Abdüsselâm Ali et-Tarâvine, “et-Tard fî’ş-Şi’ri’l-‘Abbâsî fi’l-karni’r-râbi‘i’l-hicrî”,
(Yayımlanmamış Lisans Bitirme Tezi), Câmi‘atu Mute, 1996, s. 71-72.

yer verdiği örnekler, literatürün çeşitliliğini ortaya koymaktadır: Muhammed b.
Abdullah b. Ömer el-Bâziyâr’ın Kitâbü’l-Cevârih adlı çalışması, tercüme edilen
Kitâbü’l-Büzât adlı kitaplar, Ebû Dülef el-İclî (ö. 225/839)’nin Kitâbü’l-Büzât
ve’s-Sayd27 adlı eseri, Cehm b. Halef el-Mâzinî’nin Kitâbü’l-Cevârih mine’t-Tayr
adlı çalışması ve Ebû Zeyd en-Nahvî’nin Kitâbü’l-Vuhûş28 adlı kitabı bu alandaki
yetkinliği gösteren temel kaynaklardır.29

Abbâsîlerle zirveye ulaşan bu avcılık tutkusu sadece bu dönemle sınırlı
kalmamış, Selçuklular, Fâtımîler, Eyyûbîler ve Memlükler gibi devletlerde
de sürdürülmüştür. Özellikle Selçuklu saraylarında avcılık kurumuna verilen
stratejik önem hem bu alanda uzmanlaşmış personele hem de av hayvanlarına
tanınan ayrıcalıklarda kendini göstermektedir. Halifelerin, eğitimli yırtıcı kuş
yetiştiricileri olan bâzyârlara toprak, nakdi bağışlar ve idari imtiyazlar bahşetmesi,
bu mesleğin devlet nezdindeki kritik rolünü kanıtlar niteliktedir. Selçuklu
hükümdarı Mes‘ud b. Muhammed es-Selcûkî’nin (ö. 550/1155) av köpeklerine
atlas kumaşlardan yapılmış mücevherli tasmalar takması, saray protokolündeki
hayvanların statü sembolizmini vurgulamaktadır. Ancak saraydaki bu aşırı lüks,
dönemin aydınları tarafından eleştiriden de uzak kalmamıştır. Nitekim dönemin
hekim ve ediplerinden olan İbnü’t-Tilmîz (ö. 560/1165), bu durumu rahatsız edici
bulmuş ve tepkisini bir hiciv şiiriyle dile getirmiştir:30

لْْـــــــــــــــــدِِي وِِشْْـــــــــــــــــــــيًًا وََيَـقَْْنَـَــــــــــعُُ لِيي بِجِ�ِ
مِِــــــــــــــــنِّي�ي وََخََـــــــــــــيْـرٌٌْ مِِنْْـــــــــــــهُُ عِِنْْـــــــــــــدِِي

29 Hüseyin Elmalı, “Tardiyye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (DİA), cilt 40, İstan-

bul, TDV Yayınları, 2011, s. 17.
30 İbnu’t-Tıktakâ, el-Fahrî fi’l-Âdâbi’s-Sultâniyye ve’d-Düveli’l-İslâmiyye, s. 60.
31 eş-Şelebî, Hayra, “Rihlâtü’s-Saydi’l-Berrî fî’l-‘Asri’l-‘Abbâsiyyi’l-Evvel (132-232/749-846)”,

s. 287-324; İbnu’t-Tıktakâ, el-Fahrî fi’l-Âdâbi’s-Sultâniyye ve’d-Düveli’l-İslâmiyye, s. 60.

Emevî şairleri, çita (pars), çakır kuşu ve ulu doğan gibi yeni av araçlarını
şiirlerine taşıyarak, recez bahrinde yazdıkları uzun manzumelerle bu türü
olgunlaştırmışlardır.43 Dönemin önemli şairlerinden Zu’r-Rumme (ö. 117/735) bu
alanda öne çıkarken Şemerdel bin Şerîk (ö. 80/699)44 ve Ebû Nuhayle (ö. 145/762)
gibi isimler avcılık yeteneklerini şiirleriyle birleştirmişlerdir.45 Ebû Nuhayle’nin,
av şiirlerinin girişinde konuyu belirtmek için kullanılan “ُُأنَعَْْت” (En‘atü-Tasvir
ederim ki...) kalıbıyla başlayan şu dizeleri, dönemin üslubunu yansıtmaktadır: 46

artık avlanan hayvandan ziyade, avcının maharetini ve
lüksün sembolü olan av araçlarını (eğitimli şahinler, süslü av köpekleri) merkeze
almışlardır.50

Tardiyyât şiirleri, saraydaki hiyerarşiyi ve halife-şair ilişkilerini de belgeleyen
tarihi vesikalar niteliğindedir. Şair Ebû Dülâme (ö. 161/777) ile Halife el-Mehdî
(ö. 169/785) arasında geçen bir av hadisesi buna örnektir. Halife Mehdî’nin bir
ceylanı, Vali Ali b. Süleyman’ın ise yanlışlıkla bir av köpeğini vurması üzerine
Ebû Dülâme irticalen şu hicvi terennüm etmiştir: 51

el-Mehdî oku geyiğe fırlattı ve onu kalbinden vurdu.

Ali b. Süleyman da fırlattı ve köpeği avladı.

İkinizi de kutlarım! Herkes kendi rızkını yer.

Abbâsî döneminin tardiyyât türündeki en önemli temsilcileri arasında Ebu
Nüvâs (ö. 198/813), İbnü’r-Rûmî (ö. 283/896), İbnü’l-Mu‘tez (ö. 296/908), Ebu
Firas el-Hamdânî (ö. 357/968), es-Sanevberî (ö. 334/945-46), es-Serî er-Raffâ (ö.
362/973), avcılıkla ilgili eserleriyle tanınan Keşâcem, Ebu’l-Abbâs en-Nâşî, el-
Mütenebbî ve daha birçok isim sayılabilir. Ancak av şiirinin en parlak temsilcisi
hiç şüphesiz Ebû Nüvâs’tır.

Bu durum avcılığın
yüksek masrafları, gerekli olan ekipmanların sık sık yenilenmesi gereğinden
kaynaklanmaktadır. Örneğin, Abbâsi Halifesi Mûsâ el-Hâdî’nin (ö. 170/786) bir
av partisi sırasında yayının kopması sonucunda seyahati yarıda kesmek zorunda
kalması bu duruma dair örnek teşkil etmektedir. Ayrıca, avcılıkta kullanılan atlar,
çitalar ve köpekler için gerekli olan yemler ve bu hayvanların eğitimini üstlenen
eğitmenlerin masrafları da dikkate alındığında, bu zevkli uğraşın yalnızca
aristokrat kesim tarafından benimsendiği anlaşılmaktadır.57

Bu sembolik boyutun en çarpıcı yansımaları, av
hayvanlarına yüklenen anlamlarda görülmüştür. Bu hayvanlar, siyasi hiyerarşinin
ve sosyal statünün birer temsili olarak kabul edilmiş, tabiatları hükümdarlarınkiyle
özdeşleştirilmiştir. Nitekim Halife Mansûr (ö. 158/775) ile şair Ebû Dülâme
(ö. 161/777-78) arasında geçen bir diyalog, bu durumu mükemmel bir şekilde

54 Heddâre, İtticâhü’ş-Şi‘ri’l-‘Arabî fî Karni’s-Sânî el-Hicrî, s. 471-472.
55 el-Bâşâ, es-Sayd ʿinde’l-ʿArab: Edevâtühû ve turukuhû, 1974, s. 23.
56 Yıldırım, “Abbasîler’de Sportif Faaliyetler ve Eğlence Kültürü”, s. 351-367.

“Hayru’l-Vahş” (Vahşi Hayvanlar
Bahçesi) veya “Hayru’l-Vuhûş” adlarıyla anılan bu geniş bahçeler; yırtıcı ve
evcil hayvanların yanı sıra kuşlar, sürüngenler ve hatta böcekler gibi çok zengin
bir tür çeşitliliğine ev sahipliği yapmaktaydı.64 Öyle ki Abbâsî Halifeliğinde üst
düzey mevkilerde görev alan Vezir Cafer bin Fadl b. Furât (ö. 391/1001), yılanlar,
akrepler ve benzeri sürüngenlere özel bir ilgi duymaktaydı. Sarayında mermerle
kaplı bir salon, bu hayvanlar için özenle hazırlanmış kafeslerle doluydu. Mısır’ın
her yerinden avcılar, ona nadir türler getirir ve karşılığında cömert ödüller alırlardı.
Bir gün, komşusu İbnü’l-Müdebber (ö. 270/883-84)’in evine zehirli yılanlar ve
büyük bir akrep girmiş, vezir ona bu hayvanları korumasını emretmişti. Ancak

63 İbn Menglî, Muhammed, Unsu’l-Melâ bi Vahşi’l-Felâ, s. 8.
64 et-Tarâvine, et-Tard fi’ş-Şiʿri’l-ʿAbbâsî fi’l-Karni’r-Râbiʿi’l-Hicrî, s.

Avcılık, bu dönemde özellikle emirler ve hükümdarlar arasındaki dostluk
bağlarını güçlendirerek insani ilişkilerin gelişmesine katkı sağlamıştır. Bu durum,
tarafların birbirlerine sundukları değerli hediyelerle somutlaşmıştır ki bunlar
genellikle özenle eğitilmiş ve av için mükemmel şekilde hazırlanmış nadide
yırtıcı kuşlardan oluşmuştur.66 Taberî (ö. 310/923)’nin naklettiğine göre, 286/899
yılında Nişabur’dan Halife Mu‘tazıd’a gönderilen bir hediyede, Amr b. Leys es-
Saffâr tarafından sunulan 4.020.000 dirhem değerinde nakdin yanı sıra, süslü
eyer ve koşum takımlarıyla donatılmış yirmi binek hayvanı, doğan ve çita, 150
adet işlemeli kılıf ve çeşitli av gereçlerinin yer alması, bu hayvanların ne denli
yüksek bir diplomatik değere sahip olduğunu göstermektedir.67

Bununla birlikte av temalı şiirler, bazen yargı sistemindeki yozlaşmaya
dikkat çeken birer siyasi eleştiri metni olarak da kullanılmıştır. Ebü’t-Tayyib
el-Mütenebbî (ö. 354/965), Büveyhî hükümdarı Ebû Şücâʿ Adudüddevle (ö.
372/983) ile Deşt-i Erzen’de69 avlanmaya gittiği bir sırada, Adudüddevle’nin
kovaladığı bir geyiğin sakalı üzerinden, saray ricalinin sahte görünümünü ve
yargıdaki ahlaki çöküşü şöyle hicvetmiştir:

Görkemli av
sahneleri dönemin şairlerine ilham vermiş; aslanın gücü ve cesareti mısralara
taşınırken genellikle fiziksel betimlemeden çok, onun avlanma tarzı ve vahşi
doğası öne çıkarılmıştır.72 Buna dair en güzel örneklerden biri şair el-Buhturî (ö.
284/897)’nin, Abbâsî devlet adamı el-Feth b. Hâkân’ın (ö. 247/861) aslan avına
çıkışını tasvir etmesidir. Aslanın fiziksel görünümü ile ilgili bir portre çizmekten
ziyade avlanma biçiminden, yaban eşeği ve yaban öküzü gibi vahşi hayvanları
parçalamasından söz etmiştir. Şairin asıl amacı, bu vahşi güç ile övdüğü el-Feth b.
Hâkân’ın cesareti arasında bir paralellik kurmaktır.

Bu stratejik yakınlaşma,
halk nezdinde “yırtıcılarla mücadelenin yalnızca krallara mahsus bir ayrıcalık
olduğu” algısını güçlendirmiştir. Nitekim İbn Menglî (ö. 778/1376) bu durumu
şöyle açıklar: “Akıllı insanlar, yırtıcılarla yalnızca kralların uğraşabileceği
konusunda hemfikirdir. Krallar dışında bu işe girişebilecek kişi, ancak cesur,
cömert, sağduyulu ve yırtıcıların ihtiyaçlarını bilen biri olmalıdır” 79

Bu güç gösterisi zamanla av sahnelerini aşmış; yırtıcı hayvanların bizzat
kendileri, hükümdarın heybetine meydan okuyanları caydırmak amacıyla sarayda
sergilenmiştir. İbnu’t-Tıktakâ (ö. 709/1309)’nın el-Fahrî fi’l-Âdâbi’s-Sultâniyye
adlı eserinde belirttiği gibi: “Krallar, halk üzerinde heybet ve otorite kurmak için
her yola başvururlardı. Hatta aslanlar, filler ve kaplanlar zincirlenerek sarayın
kenarlarına yerleştirilir...(Büveyhî hükümdarı) Adudüddevle (ö. 372/983) tahtına
oturduğunda, zincirlenmiş aslanlar, filler ve kaplanlar onun divanının etrafında
sıralanırdı. Bu, halkı korkutmak ve krallığın gücünü göstermek içindi.” 80

Av partileri, halifelerin saltanatını sergilediği birer sahne olmakla
birlikte, devletin siyasi kaderini belirleyen kararlara da zemin hazırlamıştır.